
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

            PROVINCIA DI BARI 
 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 N.  141                  del   22.07.2011 

 
O G G E T T O 

 
Programma operativo FESR 2007/2013 – PPA dell’Asse II Linea di Intervento 2.5 – Azione 2.5.1 – 
Sottoazione B). Procedura negoziale per la presentazione di proposte d’intervento per il 
potenziamento dei servizi di raccolta differenziata nei Comuni attraverso l’introduzione di metodi 
innovativi di raccolta differenziata integrata. Deliberazioni della G.R. n. 2183 dell’11.10.2010 e n. 2989 
del 28.12.2010. Approvazione Progetto del Piano Comunale di Raccolta Differenziata. 
 
 
L’anno duemilaundici, il giorno ventidue del mese di luglio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Assente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Assente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso che: 

 
� con deliberazioni della Giunta Regionale n. 2183 del l’11/10/2010 e n. 2989 del 28/12/2010 

sono state definite le condizioni alle quali i Comuni della Puglia possono accedere a 
finanziamenti destinati al potenziamento delle raccolte differenziate; 
 

� tali condizioni si sostanziano nella predisposizione di un Piano Comunale di Raccolta 
Differenziata, nel quale si prevedano varie azioni coordinate e funzionali all’aumento delle 
quantità di rifiuti urbani raccolte in modo differenziato e quindi all’incremento degli indici di 
raccolta differenziata; 
 

� detto Piano Comunale può prevedere la realizzazione di nuovi “Centri di Raccolta 
Comunali” (noti anche come “Isole Ecologiche”), l’acquisto di mezzi ed attrezzature, ecc., e 
costituisce istanza alla Regione Puglia, al fine di ottenere finanziamenti destinati 
unicamente ad investimenti (e non a finanziare attività di gestione);  
 

� il Comune di Molfetta è proprietario di “Azienda Speciale”, denominata ASM, in via di 
trasformazione in s.r.l., che costituisce braccio operativo del Comune per tutte le attività 
inerenti la gestione dei rifiuti urbani e l’erogazione dei servizi di igiene urbana; 
 

� tale Azienda si è offerta di predisporre gratuitamente gli elaborati necessari all’inoltro 
dell’istanza di finanziamento alla Regione Puglia;  
 

� l’inoltro alla Regione del citato Piano Comunale presuppone l’approvazione della Giunta 
Comunale del Comune Proponente e la presa d’atto dell’Autorità dell’ATO di appartenenza;  

 
Dato atto: 
• che il presente progetto non comporta oneri finanziari a carico del Comune; 
• in caso di concessione del finanziamento, si procederà alle variazioni di bilancio necessarie ed 

opportune; 
 
Ritenuto che le attività individuate nel Piano Comunale di Raccolta Differenziata, come elaborato 
dall’Azienda Servizi Municipalizzati siano coerenti con i programmi dell’Amministrazione 
Comunale, orientati a massimizzare il recupero di materia dai rifiuti urbani riducendo 
corrispondentemente il conferimento in discarica degli stessi; 
 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000; 
Visto il D. Lgs. 03.04.2006, n. 152 e ss. mm. e ii.; 
Vista la Deliberazione di G. R. n. 2183 dell’11/10/2010; 
Vista la Deliberazione di G. R. n. 2989 del 28/12/2010;  
 
Visto e preso atto del parere favorevole espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 - 1° 
comma - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, del Dirigente Settore Tecnico in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione e del Dirigente del Settore Economico-Finanziario, in ordine 
alla regolarità contabile; 
 
Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge; 
 
 

 
DELIBERA 

 



Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato:  
 

• Approvare il “Piano Comunale di Raccolta Differenziata” predisposto, senza oneri a 
carico del Bilancio Comunale, dall’Azienda Servizi Municipalizzati, di proprietà dell’Ente, 
così composto: 

1) Elaborato R1: Piano Comunale di Raccolta Differenziata; 
2) Elaborato R2: Proposta stralcio – Progetto di Raccolta; 
3) Elaborato R3: Piano Economico Finanziario degli Investimenti; 
4) Elaborato R4: Quadro Economico; 
5) Elaborato R5: Relazione Economico – Finanziaria; 
6) Tavola T1: Corografia Generale; 
7) Tavola T2: Ambiti Urbani e Tipologie Urbanistiche; 
8) Tavola T3: Ubicazione delle infrastrutture a servizio della raccolta differenziata; 
9) Tavola T4: Piano Regolatore Generale. 

 
• Disporre l’inoltro del Piano Comunale di Raccolta Differenziata” : 

◦ All’Autorità dell’ATO di appartenenza, per la relativa presa d’atto; 
◦ Alla Regione Puglia, per la richiesta dei finanziamenti ivi individuati, destinati 

all’attuazione delle iniziative ivi individuate;  
 

• Nominare responsabile del procedimento l’ing. Vincenzo Balducci Dirigente del Settore 
Tecnico del Comune di Molfetta. 

• Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma, del 
T.U.E.L., approvato con Decreto L.vo n.267/2000. 

 

 
 
 
 
 

 


